חובות הדיווח והשקיפות של עמותות

בעניין תרומות

– סקירה משווה –

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: עו"ד נתי פרלמן ועו"ד גלעד נוה

אישור: עו"ד הודיה קין, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ל' באדר א' תשע"א

6 במרס 2011

תמצית

מסמך זה נכתב לבקשת חבר הכנסת זאב בויס והוא עוסק בסקירה משווה של חובות הדיווח והשקיפות של עמותות בעניין תרומות.

מסמך זה נכתב, בין היתר, על רקע הצעת חוק חובת גילוי לגבי מי שנתמך על-ידי ישות מדינית זרה, התשע"א–2010,¹ וההצעה לסדר שכותרתה "הצורך בהקמת ועדת חקירה פרלמנטרית שתבדוק גופים וממשלות זרות במימון פעולות המופנות כנגד המדינה, ובניסיונות לרכישה מאורגנת של אדמותיה".

אף שהבקשה המקורית של חבר הכנסת בויס היתה מצומצמת יותר, מאחר שהסוגיה שבמסגרתה עולה הנושא על סדר-היום רחבה, בחרנו לעסוק להלן בסוגיות נוספות.

ככלל, גופים בין-לאומיים אלה **מתייחסים בחיוב למוסדות המשתייכים למגזר השלישי, מבקשים כי יינתן להם מעמד מיוחד**, ובחלק מן המקרים אף **מעודדים את ייסודם** בשל ההשפעות החיוביות שלהם. עם זאת, גופים אלה אף **מכירים בפגיעות המיוחדת ובאפשרויות לנצל לרעה מגזר זה** (בייחוד בהיבטים של עבירות הלבנת הון ומימון טרור). לאור זאת, ובשל

¹ הצעת חוק חובת גילוי לגבי מי שנתמך על-ידי ישות מדינית זרה, התשע"א–2010, של חה"כ זאב אלקין, חה"כ אברהם מיכאלי, חה"כ דוד רותם, חה"כ עתניאל שנלר, חה"כ יריב לוין, חה"כ מיכאל בן-ארי וחה"כ ציפי חוטובלי (פ/2081).

מעמדם המיוחד של הארגונים האמורים, הוטלו עליהם חובות מיוחדות.

עם זאת, בשנים האחרונות נערכו כמה שינויים מהותיים בחקיקה בישראל הנוגעת לארגונים הפועלים במגזר השלישי, בייחוד בעניין המימון והפעילות של ארגונים אלה בתחום הפוליטי ובעניין ההסדרה הכללית של פעילותן של עמותות וחברות לתועלת הציבור.

בשנת 2007 נערך תיקון מרכזי לחוק החברות, התשנ"ט–1999 (להלן: חוק החברות), ונקבעו הוראות שונות הנוגעות לחברות לתועלת הציבור, ובהן הוראות לעניין חובות והליכי הרישום של חברות אלה (כולל חברות חוץ, המוגדרות בחוק כתאגידים, למעט שותפויות שהתאגדו מחוץ לישראל⁵), דרישות הנוגעות לניהול המרשמים הרלוונטיים בידי רשם ההקדשות וחובות הדיווח החלות על חברות אלה. יודגש כי על חברות לתועלת הציבור הוחלו אותן הוראות דיווח שנקבעו לעמותות (ראו הרחבה להלן), תוך דרישה כי הדיווחים יועברו לרשם ההקדשות ויהיו זמינים לעיון הציבור (במטרה לעודד שקיפות).⁶

במקביל לתיקון חוק החברות הועלתה הצעת חוק העמותות (תיקון מס' 11) (דיווח על תרומות מישות מדינית זרה), התשס"ח–2007.⁷ בהצעה זו פורטו הוראות פרטניות לגבי דיווחי עמותות על תרומות המתקבלות אצלן (בשיעור גבוה מהסף הקבוע בחוק), והן התווספו על ההוראות בדבר פעילותן של עמותות, שכבר היו קבועות בחוק.⁸ בעקבות הצעת החוק, נקבעו בחוק העמותות הוראות בדבר דיווחים על תרומות לעמותות שמחזורן הכספי עולה על 300,000 ש"ח בשנת מס אחת, לפי הפירוט שלהלן:⁹

- עמותות שמחזורן גדול יותר נדרשות לציין במפורש בדוחותיהן אם קיבלו (או לא קיבלו) תרומות ששוויין המצטבר עולה על 20,000 ש"ח מ"ישות מדינית זרה" (מונח המוגדר באופן

³ להרחבה בנושא היחס למושג ריבונות במשפט הבין-לאומי, ראו רובי סיבל, משפט בין-לאומי, ירושלים: המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הרי ומיכאל סאקר, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית, תשס"ג.

⁴ ראו לדוגמה, פרק ג' לתקנות ההקדשות לצורכי צדקה, תשל"ד–1974; פרק ג' לחוק הנאמנות, תשל"ט–1979; סעיפים 140–153 לחוק החברות, תשנ"ט–1999.

⁵ חוק החברות, תשנ"ט–1999, סעיף 1.

⁶ שם, סעיף 345כד.

⁷ הצעת חוק העמותות (תיקון מס' 11) (דיווח על תרומות מישות מדינית זרה), התשס"ח–2007, של חבר הכנסת אורי אריאל, פ/421 (לעיל ולהלן: הצעת החוק לתיקון חוק העמותות).

⁸ ראו לדוגמה ההוראות בדבר החובות והזכויות של עמותות, ההליך לייסוד עמותה, ניהול המרשמים הרלוונטיים בידי הרשם, ניהול פנקסי החשבונות של עמותות, פעילות גופי הביקורת והנהלת החשבונות וכן החובות הכלליות בדבר הגשת דוחות

זרה או של איחוד מדינות זרות; (ג) רשות מקומית או מחוזית, רשות שלטונית של מדינה זרה או של מדינה שחברה בברית מדינות במדינה זרה (בסעיף זה – גוף זר); (ד) איחוד, ארגון או חבר של גופים זרים; (2) הרשות הפלסטינית, כמשמעותה בחוק להארכת תוקפן של תקנות שעת חירום (יהודה והשומרון – שיפוט בעבירות ועזרה משפטית), התשכ"ח-1967; (3) תאגיד שהוקם בחיקוק של אחד מהגופים המפורטים בפסקאות (1) או (2), או שגוף כאמור מחזיק ביותר ממחצית מסוג מסוים של אמצעי השליטה בתאגיד או שהוא מינה את התאגיד לפעול בשמו; לעניין זה, "אמצעי שליטה", "החזקה" – כמשמעותם בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968".

¹¹ פרוטוקול מספר 291 משיבת ועדת הפנים והגנת הסביבה, הצעת חוק העמותות (תיקון מס' 11) (דיווח על תרומות מישות מדינית זרה), התשס"ח-2007, של חבר הכנסת אורי אריאל (421/פ), 14 בינואר, 2008.

¹² להרחבה ראו דוח הצוות הבין-משרדי (לעיל, הערה 2).

מעבר לכך, לפני חודשים אחדים אושרה בקריאה שנייה ושלישית הצעת חוק חובת גילוי לגבי מי שנתמך על-ידי ישות מדינית זרה, התשע"א–2010,¹³ שנועדה לטפל בנושא באופן פרטני לשם הגברת השקיפות בתחום מימון של חברות ועמותות לתועלת הציבור במדינת ישראל. בהצעה זו נכללות ההוראות האלה:

- גוף המקבל תרומה "מישות מדינית זרה" (כהגדרת המונח בחוק העמותות), חייב לדווח לרשם העמותות או לרשם ההקדשות, במסגרת דיווח רבעוני, על זהות נותן התרומה, סכום

שלילת מתן הקלות והטבות לגופים המקבלים כספים בישראל; תיקון הגדרת המונח "מטרה ציבורית" בדיני המס כך שכספים המועברים לישראל ממדינות זרות ומיועדים להשפעה בנושאים פוליטיים מובהקים לא ייכללו בו.** הצוות הגיש את המלצותיו בחודש יולי בשנת 2010.

¹³ הצעת חוק חובת גילוי לגבי מי שנתמך על-ידי ישות מדינית זרה, התשע"א–2010, של הח"כ זאב אלקין, חה"כ אברהם מיכאלי, חה"כ דוד רותם, חה"כ עתניאל שנלר, חה"כ יריב לוין, חה"כ מיכאל בן-ארי וחה"כ ציפי חוטובלי, פ/2081/18.

¹⁴ חוק מימון מפלגות, תשל"ג–1973.

¹⁵ להרחבה ראו דוח הצוות הבין-משרדי (לעיל, הערה 2); וכן פקודת מס הכנסה (נוסח חדש), תשכ"א–1961.

ההמלצות המרכזיות של הצוות התמקדו בהיבטים שונים של הגברת השקיפות וחובות הדיווח, תוך עיבוי ועדכון של ההסדרים הקיימים:¹⁶

- **הגברת עקרון השקיפות:** כדי להגביר את עקרון השקיפות ולשפר את המידע שעליו מתבסס השיח הציבורי, הוצע כי תיקבע חובה על הארגונים במגזר השלישי להגיש דיווחים על תרומות שקיבלו מישויות מדיניות זרות בהודעה מקוונת.

הצהרות הרישום פתוחות לעיון הציבור.**

הוראות החוק חלות גם על נושאי משרה של הסוכן הזר והפרתן גוררת קנס של עד 10,000 דולר או מאסר עד חמש שנים או שניהם. זר המפר את הוראות החוק עשוי לעמוד בפני גירוש.

להלן נציג בתמצית את חוק ה-FARA.

⁷⁴ הצעת חוק פ/18/2081, חובת גילוי לגבי מי שנתמך על ידי ישות מדינית זרה, התשע"א-2011, וראו לעיל, פרק 1.2.

⁷⁵ יש לציין כי הוראה זו של החוק עשויה להכניס את העובר עליה לתחום הפלילי בגין הגשת תצהיר שקר, ראו: 18 U.S.C. - Crimes and Criminal Procedure, Part I – Crimes, Ch. 79 – Perjury, §1621.